АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.11.2023 № 1020

О внесении изменений в постановление администрации Коченевского района

Новосибирской области от 10.12.2019 № 656 «О создании муниципального

опорного центра дополнительного образования детей»

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от

20.08.2018 № 62-п «О региональном модельном центре дополнительного

образования детей Новосибирской области», распоряжением Правительства

Новосибирской области от 31.10.2018 № 404-рп «О реализации федерального

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в

Новосибирской области», для обеспечения эффективной системы

межведомственного взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по

реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных

общеобразовательных программ различной направленности, обеспечивающей

достижение показателей развития системы дополнительного образования детей,

администрация Коченевского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение № 1  постановления администрации Коченевского района

Новосибирской области от 10.12.2019 № 656 «О создании муниципального опорного

центра дополнительного образования детей» изложить в редакции согласно

приложению к данному постановлению.

2. Постановление опубликовать на официальном сайте администрации

Коченевского района (Н.А. Севостьянова).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации О.А. Пучкову.

И.о. Главы района                                                                                         И.М. Крылова

Старовойтова Ю.Н.,

Ведущий специалист управления образования

Приложение

к постановлению администрации

Коченевского района

Новосибирской области

от 24.11.2023 № 1020

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей

Коченевского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном опорном центре дополнительного

образования детей (далее – Положение) определяет цель и задачи, организационно-

штатную структуру, состав, функции, финансовое обеспечение муниципального

опорного центра дополнительного образования детей Коченевского района

Новосибирской области (далее – Муниципальный опорный центр, МОЦ).

1.2. Муниципальный опорный центр создан администрацией Коченевского

района с целью реализации Целевой модели развития региональных систем

дополнительного образования детей, утвержденной приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 г. № 467 (далее – Целевая

модель), на территории Коченевского района.

1.3. Муниципальный опорный центр является структурным подразделением

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного

образования Центр детского творчества «Мечта» (далее – МБУ ДО Центр детского

творчества «Мечта»), наделенного администрацией Коченевского района

функциями по организационному, методическому и аналитическому

сопровождению, мониторингу развития системы дополнительного образования

детей на территории Коченевского района, расположенного по адресу: 632640,

Новосибирская область, Коченевский район, р.п. Коченево, ул. Мало-Кузнецкая,

27а.

2. Цель и задачи Муниципального опорного центра

2.1. Целью деятельности Муниципального опорного центра является

повышение доступности дополнительного образования детей посредством создания

оптимальных условий для самореализации и развития способностей и талантов

детей и молодежи, реализации их потенциала в интересах социально-

экономического развития Коченевского района, в том числе обеспечивающее

планомерное достижение целевых показателей федерального проекта «Успех

каждого ребенка» национального проекта «Образование», Концепции развития

дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 г. № 678-р (далее – Концепция

ДОД).

2.2. Задачи Муниципального опорного центра:

− обновление содержания при реализации дополнительных

общеобразовательных программ на основе комплексного анализа доступности

дополнительного образования, интересов и потребностей различных категорий

детей, в том числе детей с ОВЗ и детей-инвалидов, демографической ситуации и

прогнозов социально-экономического развития Коченевского района;

− совершенствование системы персонифицированного учета и

персонифицированного финансирования, в том числе выдача социальных

сертификатов в рамках муниципального социального заказа на реализацию

дополнительных общеразвивающих программ для детей, в том числе детей с ОВЗ и

детей-инвалидов;

− создание условий для эффективной системы выявления и развития

способностей и талантов у детей и молодежи, в том числе у детей с ОВЗ и детей-

инвалидов, направленной на развитие возможностей для успешной самореализации;

− укрепление потенциала дополнительного образования в решении задач

расширения возможности для освоения детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами

программ дополнительного образования по всем направленностям путем создания

специальных условий в образовательных организациях, реализующих

дополнительные общеобразовательные программы, в том числе с использованием

сетевой формы реализации образовательных программ, дистанционного обучения;

− использование возможностей дополнительного образования для

повышения качества образовательных результатов у детей, испытывающих

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, в том числе

реализуемым в каникулярные периоды;

− создание условий для профессионального развития и самореализации

управленческих и педагогических кадров дополнительного образования детей;

− развитие инфраструктуры дополнительного образования детей;

− расширение возможности для использования в образовательном и

воспитательном процессе культурного и природного наследия Коченевского района;

− организация информационной кампании в условиях реализации Целевой

модели, в том числе посредством создания условий для просвещения и

консультирования родителей (законных представителей) обучающихся в вопросе

выбора дополнительных общеобразовательных программ и оформления

образовательных запросов;

− расширение участия организаций негосударственного сектора в

реализации дополнительных общеобразовательных программ;

− осуществление межведомственного и межуровневого взаимодействия.

3. Организационно-штатная структура и состав

Муниципального опорного центра

3.1. Организационно-штатная структура МОЦ отображается в штатном

расписании МБУ ДО Центр детского творчества «Мечта» в форме структурного

подразделения «Муниципальный опорный центр», штатная  численность которого

составляет 3 единицы (ставок).

3.2. В состав МОЦ входят руководитель МОЦ и методисты (включая

старшего):

3.2.1. Руководитель МОЦ назначается на должность и освобождается от

должности приказом директора МБУ ДО Центр детского творчества «Мечта» после

утверждения кандидатуры управлением образования администрации Коченевского

района.

Руководитель МОЦ подчиняется непосредственно директору МБУ ДО Центр

детского творчества «Мечта». Деятельность руководителя МОЦ координируется

специалистом управления образования администрации Коченевского района,

курирующим дополнительное образование детей на территории Коченевского

района.

3.2.2. Методисты (включая старшего) назначаются на должность и

освобождаются от должности приказом директора МБУ ДО Центр детского

творчества «Мечта».

Методисты (включая старшего) подчиняется непосредственно руководителю

МОЦ, директору МБУ ДО Центр детского творчества «Мечта».

3.2.3. Руководитель МОЦ и методисты (включая старшего) выполняют

функции и должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией,

утвержденной директором МБУ ДО Центр детского творчества «Мечта».

4. Функции Муниципального опорного центра

4.1. Основными функциями МОЦ являются:

− координация и осуществление организационной, методической,

нормативно-правовой и экспертно-консультационной поддержки муниципальных

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным

общеобразовательным программам;

− координация деятельности муниципальных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным

общеобразовательным программам, при включении ими данных в информационную

систему «Навигатор дополнительного образования детей Новосибирской области»

(далее – ИС «Навигатор ДОД НСО»);

− мониторинг результатов реализации Целевой модели на территории

Коченевского района;

− мониторинг функционирования системы дополнительного образования

детей на территории Коченевского района.

4.2. Деятельность МОЦ осуществляется в соответствии с настоящим

Положением и планом работы, согласованным с администрацией Коченевского

района  и утвержденным директором МБУ ДО Центр детского творчества «Мечта».

4.3. В рамках своей деятельности МОЦ обеспечивает:

− формирование запроса обучающихся на дополнительное образование

детей посредством проведения социологического исследования «Выявление

потребности в области дополнительного образования детей»;

− предоставление всеобщего и равного доступа детям в возрасте от 5 по 17

(включительно) лет, в том числе детям с ОВЗ и детям-инвалидам, к дополнительным

образовательным программам различной направленности, в том числе посредством

оказания содействия в реализации региональных моделей выравнивания

доступности дополнительного образования для детей с различными

образовательными потребностями и индивидуальными возможностями;

− активизацию деятельности муниципальных организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным

образовательным программам:

а) по содержательному наполнению муниципального сегмента ИС

«Навигатор ДОД НСО», в том числе формированию реестра дополнительных

образовательных программ, размещению сведений об обучающихся, зачисленных

на дополнительные образовательные программы;

б) по созданию новых мест в соответствии с запросом обучающихся;

в) по включению в дополнительные образовательные программы по всем

направленностям компонентов, обеспечивающих формирование функциональной

грамотности и навыков, связанных с эмоциональным, физическим,

интеллектуальным, духовным развитием обучающихся для реализации

приоритетных направлений социально-технологического развития территории

Коченевского района;

г) по разработке и реализации краткосрочных дополнительных

общеразвивающих программ по всем направленностям, нацеленных на определение

обучающимися дальнейшего углубленного освоения дополнительных

общеобразовательных программ, в том числе предпрофессиональных;

д) по разработке и реализации дополнительных образовательных

программ, направленных на профилактику и преодоление школьной неуспешности,

в том числе реализуемых в каникулярный период;

е) по использованию цифровых сервисов и контента в образовательной

деятельности по дополнительным образовательным программам;

ж) по участию в независимой оценке качества в рамках

персонифицированного финансирования;

з) по обеспечению участия обучающихся и их родителей (законных

представителей) в социологических исследованиях по формированию запроса

обучающихся на дополнительное образование детей, определению уровня

удовлетворенности родителей (законных представителей) обучающихся качеством и

доступностью дополнительного образования детей;

− организационно-техническое и методическое сопровождение внедрения

и реализации модели социального заказа в предоставлении муниципальных услуг по

реализации дополнительных образовательных программ;

− оказание содействия в формировании и распространении моделей

сетевого взаимодействия при реализации дополнительных образовательных

программ;

− организацию и проведение конкурсных (значимых) мероприятий, в том

числе многоэтапных и разноуровневых (из перечня олимпиад и иных

интеллектуальных и/или творческих конкурсов, мероприятий, направленных на

развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям

физической культуры и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской),

инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной

деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных

достижений);

− активизацию деятельности муниципальных общеобразовательных

организаций по созданию технологических кружков, школьных театров, школьных

хоров, школьных спортивных клубов, школьных музеев, медиацентров;

− выявление, формирование и распространение лучших практик

реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных

образовательных программ для детей различных направленностей, обновлению

содержания и технологий дополнительного образования;

− создание организационных и методических условий, направленных на

формирование и развитие кадрового потенциала в системе дополнительного

образования детей;

− организацию и проведение мероприятий, направленных на

информационно-просветительскую поддержку родителей (законных

представителей) обучающихся в вопросе выбора дополнительных образовательных

программ и оформления образовательных запросов;

− оказание содействия по вовлечению организаций негосударственного

сектора в реализацию дополнительных образовательных программ и участие в

мероприятиях Целевой модели, в том числе персонифицированном

финансировании.

4.4. В рамках своей деятельности МОЦ осуществляет взаимодействие с

администрацией Коченевского района и региональным модельным центром

дополнительного образования детей Новосибирской области по вопросам,

связанным с планированием и исполнением плана мероприятий («дорожной

карты»), мониторингом результатов реализации Целевой модели, достижением

целевых показателей федерального проекта «Успех каждого ребенка»

национального проекта «Образование», Концепция ДОД на территории

Коченевского района.

5. Контроль за деятельностью Муниципального опорного центра

5.1. Контроль за деятельностью МОЦ осуществляется управлением

образования администрации Коченевского района.

6. Финансовое обеспечение Муниципального опорного центра

6.1. Финансирование деятельности МОЦ осуществляется из средств

местного бюджета в виде субсидии бюджету Коченевского района на финансовое

обеспечение дополнительного образования.

6.2. Финансирование деятельности МОЦ осуществляется в соответствии с

требованиями действующего бюджетного законодательства.

7. Заключительные положения

7.1. Публичность (открытость) информации о деятельности МОЦ

обеспечивается в соответствии с медийным планом посредством размещения

оперативной и достоверной информации на официальном сайте МБУ ДО Центр

детского творчества «Мечта» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».